
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 51 del 15/01/2021 BOLOGNA

Proposta: DPC/2021/49 del 14/01/2021

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: ADESIONE DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE A LEPIDA S.C.P.A

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: RITA NICOLINI in qualità di Direttore

Rita NicoliniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRETTORE

VISTI:

- il decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della
protezione civile”; 

- il  decreto  legislativo  n.  112  del  31  marzo  1998,
“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione
del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

- la legge regionale n. 1 del 7 febbraio 2005, "Norme in
materia di protezione civile e volontariato. Istituzione
dell'Agenzia regionale di protezione civile” e successive
modifiche;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di
governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  città
metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro
unioni”, con la quale, in coerenza con il dettato della
Legge 7 aprile 2014, n. 56, è stato riformato il sistema
di governo territoriale e, per quanto qui rileva, è stato
ridefinito  l’assetto  delle  competenze  dell’Agenzia
regionale  di  protezione  civile  ridenominata,  peraltro,
Agenzia  regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la
protezione civile, nel seguito “Agenzia regionale”;

PREMESSO che  mediante la L.R. n. 11/2004 la Regione
Emilia-Romagna  persegue  la  finalità  di  assicurare  a
cittadini, imprese ed enti condizioni di sviluppo delle loro
attività e relazioni, promuovendo le potenzialità delle ICT
(Information  and  Communications  Technology  –  Tecnologie
dell'informazione e della comunicazione) nella prestazione di
servizi e nell'accessibilità e scambio di dati 

DATO ATTO che la Regione provvede a dare attuazione
alle finalità e agli obiettivi della citata L. R. n. 11/2004
mediante:

- la semplificazione dei rapporti tra soggetti privati e
Pubbliche  Amministrazioni,  nonché  l'ampliamento
dell'offerta di servizi pubblici integrati; 

- l'ottimizzazione  delle  infrastrutture  regionali  di
connettività  per  facilitare  l'interscambio  di  dati  tra
Enti  territoriali,  tra  Enti  territoriali  e  Pubblica
Amministrazione  centrale,  tra  Enti  territoriali  e
Istituzioni  operanti  in  ambito  locale,  nazionale  e
internazionale;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



DATO ATTO, in particolare, che la L.R. n. 11/2004:

- all'art. 3, pone tra gli obiettivi specifici della Regione
l'attivazione  della  rete  telematica  regionale  per  lo
scambio di dati e servizi tra Enti del territorio;

- all'art. 9, istituisce la rete regionale a banda larga
destinata a collegare le Pubbliche Amministrazioni della
Regione,  denominata  Lepida  con  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 1056/2004;

- all'art. 10, autorizza a costituire una società per azioni
per la fornitura della rete;

CONSIDERATO che in attuazione e ai sensi dell'art. 10
della L.R. n. 11/2004:

- per  realizzare  e  gestire  compiutamente  gli  indicati
obiettivi,  con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
1080/2007  è  stata  autorizzata  la  costituzione  della
Società "Lepida S.p.A.", a intero capitale pubblico, con
il compito di gestire la rete Lepida e il suo raccordo con
il sistema pubblico di connettività (SPC) e di definire in
progetti esecutivi con valenza di sistema regionale le
indicazioni di indirizzo ricevute;

- la partecipazione al capitale di Lepida S.p.A. è riservata
a enti pubblici;

VISTA  la  Legge  Regionale  n.  1/2018  recante
“Razionalizzazione  delle  società  in  house  della  Regione
Emilia-Romagna”, che all’art. 11, al fine di costituire un
polo  aggregatore  dello  sviluppo  delle  tecnologie
dell’informazione e della comunicazione (ICT) regionale, ha
autorizzato  la  Regione  Emilia-Romagna  alla  partecipazione
alla società Lepida S.p.A., di cui all’art. 10 della L.R. n.
11/2004, alle condizioni di cui al successivo art. 12 e alla
fusione per incorporazione di CUP 2000 S.c.p.A. in Lepida
S.p.A.,  prevedendo  altresì  la  trasformazione
dell’incorporante in società consortile per azioni;

DATO ATTO che per effetto della fusione, con atto Rep.
n. 61735 del 19/12/2018 la società Lepida S.p.A. ha assunto
il tipo legale di Società consortile per azioni variando la
denominazione  in  Lepida  S.c.p.A.,  a  totale  ed  esclusivo
capitale pubblico che opera in conformità al modello in house
providing;

VISTO  lo  Statuto  della  società  Lepida  S.c.p.A  e  in
particolare gli articoli:

- 3, comma 1, secondo cui la società opera in conformità al
modello  in  house  providing  stabilito  dall’ordinamento
italiano e dell’Unione europea;

pagina 3 di 7



- 4, comma 3, secondo cui la società eroga i servizi alle
amministrazioni  pubbliche  collegate  alla  rete  in
conformità  con  la  convenzione  sul  controllo  analogo
congiunto sottoscritta dai soci e con le decisioni del
Comitato permanente di indirizzo e coordinamento;

- 6, comma 2, secondo cui le azioni sono del valore nominale
di Euro 1.000,00 (mille virgola zero zero) ciascuna;

PRESO ATTO che l'Assemblea dei Soci di Lepida S.p.A.
del  21  dicembre  2017  ha  approvato,  tra  l'altro,  la
possibilità  che  il  CDA  ceda,  al  valore  nominale  di  Euro
1.000,00, a soggetti in possesso dei requisiti soggettivi di
cui  l'art.  6.1  dello  Statuto,  le  azioni  proprie,  previa
esplicita indicazione del Comitato Permanente di Indirizzo e
Coordinamento con gli Enti Locali (CPI);

PREMESSO che:

- con nota prot. 208574 del 28/10/2020, acquisita agli atti
dell’Agenzia  regionale  con  prot.  PC/2020/0059145  del
28/10/2020, il Direttore Generale di Lepida S.c.p.A. ha
rappresentato  quale  sia  l'iter  di  adesione  a  Lepida
S.c.p.A.  specificando  che  l'ingresso  nella  compagine
societaria  è  subordinato  all'approvazione  da  parte  del
Comitato  Permanente  d'Indirizzo  e  Coordinamento  (CPI),
organismo composto da una rappresentanza degli enti soci
di Lepida S.c.p.A.; 

- l’Agenzia regionale, con nota prot. PC/2020/0060216 del
03/11/2020  ha  inviato  a  Lepida  S.c.p.A.  la  propria
manifestazione di interesse all'adesione alla società;

DATO ATTO che con nota prot. 209967 del 25/11/2020,
acquisita  agli  atti  dell’Agenzia  regionale  con  prot.
PC/2020/0063994 del 25/11/2020, Lepida S.c.p.A. ha comunicato
che il suddetto CPI, nella seduta del 20 novembre 2020, ha
espresso  parere  favorevole  all’ingresso  dell’Agenzia
regionale in Lepida S.c.p.A., con l'impegno all'acquisto di
una  quota  azionaria  del  valore  nominale  di  Euro  1.000,00
(mille,00) della società stessa;

DATO ATTO, altresì, che con deliberazione di Giunta
regionale n. 1552 del 9 novembre 2020:

 è  stata  autorizzata  l’adesione  dell’Agenzia  regionale
alla società Lepida S.c.p.A., con l'impegno all'acquisto
da Lepida S.c.p.A. di una quota azionaria del valore
nominale  di  Euro  1.000,00  (mille,00)  della  società
stessa;

 lo  scrivente  è  stato  incaricato  a  compiere  tutte  le
operazioni relative all'attuazione ed esecuzione della

pagina 4 di 7



presente delibera, in particolare l'acquisto di quote
azionarie  di  Lepida  S.c.p.A.,  e  tutti  i  successivi
adempimenti;

RITENUTA  utile  e  opportuna  l’adesione  dell’Agenzia
regionale  alla  società  Lepida  S.c.p.A.  che  permetterebbe
all’Agenzia medesima di: 

- partecipare  compiutamente  ai  descritti  obiettivi  della
rete delle Pubbliche Amministrazioni dell'Emilia-Romagna,
così come previsti nella più volte citata L.R. n. 11/2004;

- usufruire dei vantaggi relativi all'erogazione di servizi
ICT previsti per i soli soci, tra i quali, ad esempio,
utilizzare  le  infrastrutture  tecnologiche  hardware
(datacenter)  e  di  rete  gestite  da  Lepida  S.c.p.A.,
accedere ai servizi gestiti da Lepida S.c.p.A. secondo il
Modello  di  Amministrazione  Digitale  implementato  dalla
Community  Network  Emilia-Romagna,  fondato  sul  pieno
utilizzo delle piattaforme, delle banche dati fondamentali
e delle relative funzionalità di base, aderire a contratti
stipulati dalla società con prodotti di terze parti per
tutti  gli  enti  soci  del  territorio  a  condizioni  di
maggiore convenienza;

- implementare progetti finalizzati al potenziamento delle
infrastrutture  radio  e  all’integrazione  dei  servizi  di
comunicazione nei vari canali disponibili, con particolare
riferimento  alla  gestione  delle  telecomunicazioni  in
emergenza;

RILEVATO  che  detta  adesione  è  correlata  allo
svolgimento di attività istituzionali dell'Agenzia regionale;

VALUTATO, pertanto, di procedere all'acquisto di una
quota  azionaria  del  valore  nominale  di  Euro  1.000,00
(mille,00) della società Lepida S.c.p.A.;

VISTO  il  decreto  legislativo  n.  33  del  14/03/2013
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

VISTE, altresì, le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 “Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adeguamenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007” e s.m.i; 

- n.  468  del  10  aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli
interni  nella  Regione  Emilia-Romagna”,  recepita  con

pagina 5 di 7



proprie determinazioni n. 700 del 28 febbraio 2018 e n.
2657 del 1° settembre 2020, e le connesse circolari del
Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale
PG/2017/660476  del  13.10.2017  e  PG/2017/779385  del
21.12.2017,  concernenti  indicazioni  procedurali  per
rendere operativo il sistema dei controlli interni;

- n.  1962/2020  “Assunzione  di  un  dirigente  ai  sensi
dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per il
conferimento  di  incarico  di  direttore  dell'Agenzia
regionale per la sicurezza territoriale e la protezione
civile”;

- n. 83 del 21 gennaio 2020: “Approvazione piano triennale
di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza
2020-2022” ed il relativo allegato D) – “Direttiva di
indirizzi  interpretativi  per  l'applicazione  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33 del
2013.  Attuazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione
della corruzione 2020-2022”;

RICHIAMATA la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, "Testo unico
in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna"; 

ATTESTATO che il sottoscritto dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

Per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente
atto e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di aderire alla società Lepida S.c.p.A. con l'impegno
all'acquisto da Lepida S.c.p.A. di una quota azionaria
del valore nominale di Euro 1.000,00 (mille,00) della
società stessa;

2. di stabilire che con successivo atto della Responsabile
del  Servizio  Policy  amministrativa,  Programmazione  e
Bilancio si procederà all’impegno di Euro 1.000,00 con
relativo pagamento a mezzo bonifico bancario;

3. di dare atto che la spesa di Euro 1.000,00 ha natura di
spese per incremento attività finanziarie - Acquisizioni
di attività finanziarie – acquisizioni di partecipazioni
e conferimenti di capitale, ed è a carico dell’esercizio
2021 del bilancio di previsione pluriennale 2021-2023;

pagina 6 di 7



4. di  delegare  alla  stipula,  in  seguito  alla  girata  del
certificato  azionario  alla  presenza  di  un  notaio  con
spese a carico di Lepida S.c.p.A., la Responsabile del
Servizio  Policy  amministrativa,  Programmazione  e
Bilancio;

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale
Telematico della Regione Emilia-Romagna;

6. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà
altresì pubblicata  sul portale  dell’Agenzia regionale
per la sicurezza territoriale e la protezione civile,
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sottosezione
“Altri contenuti” – “Dati ulteriori” - in applicazione
degli indirizzi della Giunta regionale sulla trasparenza
ampliata, ai sensi dell’art. 7-bis, comma 3, del D.Lgs.
14 marzo 2013 n. 33.

Rita Nicolini

pagina 7 di 7


